
tiedoksi 

Jo~otiedonasvälineetja 
journalismi muutoksen kourissa 

9. Pohjoismaisen tiedotustutkimuskonferenssin tee
maksi on valittu Medier och journalistik i förändring -
organisation, innehåll och publik. Konferenssi järjeste
tään 20.-23. elokuuta 1989 Ruotsissa, Ölannin saarella. 

Konferenssi painottuu työryhmätyöskentelyyn. Työ
ryhmiä onkin lisätty aiemmista tuntuvasti: niitä on 23 
kappaletta eli seuraavat: 

Kehitys ja viestintä (koordinaattorit Ullamaija Kivi-
kuru ja Knut Sogstad) 

Euroopan viestintäpolitiikka (Karen Sinne) 
Viestintäkasvatus (Helle Alr0) 
Paikalliset ja alueelliset joukkotiedotusvälineet: ylei

sö ja journalismi (Lowe Hedman) 
J aukkotiedotuksen kuvat ja kuvakieli (S0ren Kj0rup) 
Vastaanottotutkimus ja yleisöanalyysi (Klaus Bruhn 

Jensen) 
Toimittajan rooli muutoksessa: etiikka ja käytäntö 

(OddRaaum) 
Toimittajakoulutus muutoksessa (Per Olav Reinton) 
Miehinen ja naisinen: joukkotiedotusvälineet ja vas

taanottajat (Irma Kaarina Halonen) 
Lapset ja nuoriso: uudet ja vanhat viestimet (Anita 

Werner) 
PR muutoksessa (Leif Åberg) 
Populaarikultuuri (Jostein Gripsrud) 
Informaatio- ja joukkotiedotustalous (Helena Mäki

nen) 
Elämäntyylit ja joukkotiedotus (Bo Reimer) 
Historiallinen joukkotiedotustutkimus (Hans Fred

rik Dahl) 
Yleisönmittauksen menetelmät (Margareta Cron

holm) 
Uusi viestintäteknologia: rakenne ja vaikutukset 

(Kjell Olav Mathiesen) 
Yhteiskunta viestintä: esimerkkeinä terveys ja ympä-

ristö (Sven Windahl) 
J aukkotiedotuksen todellisuuskuva (Peter Dahlgren) 
Uskonto ja joukkotiedotusvälineet (Knut Lundby) 
J aukkotiedotuksen kieli: muoto ja sisältö (Jan Svens

son) 
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Poliittinen viestintä (Kent Asp) 
Musiikki viestintänä (Keith Roe) 
Viimeinen ilmoittautumispäivä konferenssiin on 

31.3.1989. 
Hinta on 500 kr. 
Ilmoittautuslomake ja tarkempi ohjelma on jaettu 

NORDICOM-Information 3 ja 4/1988 välissä. Sen voi 
pyytää myös NORDICOMista (puh. 931/157 045) 

Pohjoismaiset 
televisionmtkijat koolla 
13.-14.10 järjestettiin Hässelbyn kartanossa Tukholmas
sa Strategies in TV Analysis -niminen symposiumi, jo
hon otti osaa kolmisenkymmentä televisiontutkijaa lä
hinnä Ruotsita, TanskastajaN orjasta (Suomi oli muka
na "tarkkailijana"). Tilaisuus muodosti osan käynnissä 
olevaa tutkimushanketta, jonka vetäjinä toimivat Peter 
Dahlgren (Tukholma), Klaus Bruhn Jensen (Kööpen
hamina) ja S0ren Kj0rup (Dragvoll, nyttemmin taas 
Roskilde). Projektin Nordic Television in Transition -
niminen suunnitelma valmistui alkuvuodesta 1987. Sen 
mukaan tarkoitus on lisätä kiinnostusta humanististie
teelliseen televisiontutkimukseen, joka tuottaisi vertai
luaineistoa Pohjoismaiden television kehityksestä. Sym
posiumissa vertaileva näkökulma oli kuitenkin suhteel
lisen vähän esillä. Esitellyt työt käsittelivät yksittäisiä oh
jelmatyyppejä (kuten tietokilpailua, tiedeohjelmia ja 
sarjafilmejä) sekä niiden tutkimuksen ongelmia, ohjel
miston rakennetta, eräitä tv:n ontologisia kysymyksiä, 
vastaanottotutkimusta ja sen metodologiaa sekä Ben
venisten diskurssiteoriaa televisioon sovitettuna. 

Hankkeelle on saatu toistaiseksi yhden vuoden rahoi
tus, mutta tarkoitus on hankkia taloudellista tukea yh
teensä kolmeksi vuodeksi. Viimeisenä vuotena pidetään 
suunnitelmien mukaan jälleen yhteissymposiumi, välillä 
järjestetään teemaseminaareja. Niiden aiheena ovat te
levision ohjelmavirrat (flow), vastaanotto, ohjelmatyypit 
(genret) ja ilmaisu sekä televisio modernisaation il
mauksena. Keväällä kokoontuu ainakin Tukholmassa 
Peter Dahlgrenin johdolla tv-ohjelmavirtoja käsittelevä 
teemaseminaari. 

Projektin vetäjät haluaisivat mukaan lisää suomalai
sia. Kiinnostuneet saavat lähempiä tietoja Tarmo Malm
bergiita (Tampereen yliopisto, Pl607, 33101 Tampere) 
tai suoraan Peter Dahlgrenilta (Journalisthögskolan, 
Gjörwellsgatan 26, S-112 60 Stockholm). 

Hujanen 
puheenjohtajaksi 
Tiedotusopillisen yhdistyksen TOY ry:n vuosikokous on 
valinnut yhdistyksen puheenjohtajaksi vuoden 1989 
alusta YT Taisto Hujasen. Hujanen työskentelee tiedo
tusopin yliassistenttina Tampereen yliopistossa (PL 607, 
33101 Tre, 931-156299). 

Yhdistyksen uusi sihteeri on YK Erkki Karvonen, jo
ka toimii Suomen Akatemian tutkimusassistenttina. 
Karvosen tavoittaa Toy ry:n uudesta virallisesta osoit
teesta: 

TOYry 
Tampereen yliopisto 
PL 607 /Tullikatu 4 h. 403 
33101 Tampere 
Karvosen puhelinnumero on 931-156029. 
Yhdistyksen hallituksen muut jäsenet ovat Mikko 

Anttikoski, Ari Hakahuhta, Kari Immonen, Helena Mä
kinen, Leena Paidan, Raimo Salokangas, Timo Saxen 
sekä Ismo Silvo. 

Hemanus 
päätoimittajaksi 
TOY ry:n hallitus on nimittänyt Tiedotustutkimus -leh
den uudeksi päätoimittajaksi vuoden 1989 alusta profes
sori Pertti Hemanuksen (Tampereen yliopistosta, PL 
607, 33101 Tre, 931-156505). 

Uuden toimituksen kokoonpano on seuraava: Esa 
Sirkkunen (toimitussihteeri), Irma Kaarina Halonen, 
Maija Jussilainen, Tarmo Malmberg, Ensio Puoskari ja 
Sinikka Sassi. 

Lehden kehityksen kannalta on merkittävää, että 
TOY ry:n päätöksen mukaan toimitussihteerille pyri
tään vastedes maksamaan palkkiota 2 000 markkaa kuu
kaudessa. 

Kiljoituslrutsu: 
Julkisuus 
Tiedotustutkimus -lehden numero 2/89 on omistettu 
julkisuuden tutkimukselle. Numeron vastuuhenkilönä 
on Pertti Julkunen (Haiharankatu 15 B 18 33710 Tre 
931-633899). Kirjoitusten viimeinen jättö;äivä on 31: 
maaliskuuta. Teemasta kiinnostuneita pyydetään otta
maan yhteyttä joko Julkuseen tai lehden toimitukseen. 

Jo~otiedotus 
ja kriisien aika 
Västeråsissa, Ruotsissa, järjestetään 15.-17.1989 suuri 
kansainvälinen kokous ''tiedotusvälineistä ja yhteisestä 
tulevaisuudestamme" otsikolla Mass Media in a Time of 
Crisis. Kokouksen aloitteen teki Norjan rauhanliike 
vuonna 1987, ja sittemmin on valmistelutyöhön tullut 
mukaan monia pohjoismaisia toimittajajärjestöjä, rau
hanorganisaatioita ja yliopistollisia laitoksia. 

Ohessa alustava lista kokouksen pääalustuksista. nii
den ohella on odotettavissa runsaasti työryhmiä, näytte
lyitä ja teemaan sopivaa viihdettä (mm. Joan Baez). Li
sätietoja voi kysellä esim. Heikki Luostariselta (931-
157031). 

Opening Speeches 
President Vigdis Finnbogadottir, Iceland 
Professor Eva Nordland, Norway 

Development, Social Change and 
the Environment Reflected in the Media 
Prime Minister Gro Harlem Brundtland, Norway 
Author Carlos Fuentes, Mexico 

Development, Social Changes 
and Peace Reflected in the Media 
Professor Johan Galtung, Norway Professor Andre 
Gunder Frank, The Netherlands 

The Journalist Ethics and 
Peace and Enviromenental work 

Professor Horst-Eberhardt Richter, Germany 
J ournalist Ami Lönnroth, Sweden 

Heroes and Enemies :The Use 
of Propaganda in War Time 
Journalist John Pilger, Great Britain 

TV-news Today and in the Future -
Superficiality or Deepening? 
Professor Herbert Schiller, USA 
J ournalist Duncan Campbell, Great Britain 

Mass Media Today and in the Futures 
President Robert Maxwell, Daily Mirror 
President of Swedish TV3 Jan Stenbeck 

Children and the Role of the 
Media in Future Socialization and Education 
President of Swedish UNICEF: Lisbet Palme, 
Margareta Papandreou, Greece 
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Peace and Environmental Work 
and the Future Relation to the Media 
Dr Helen Caldicott, Australia, 
Director Cora Weiss, USA, Professor Valentin 
Kolontaj, Sovjet Union 

Coexistence? 
From a Bitter Past to a Better Prospect 
Professor John Kenneth Galbraith, USA 
Professor Stanislav Menshikov, Sovjet Union 

Pictures and Narratives from the Conflicts ofWorld 
Chief Editor Hana Siniora about the Middle East, 
Journalist Joan Didion about Central America, 
Film Producer Richard Attenborough about South 
Africa 

A conversation about the Contents of 
the Future Peace and Environmental Work 
President Oscar Arias, Costa Rica, 
Archbishop Desmond Tutu, South Africa, 
Professor Paolo Freire, Brazil, 
Ambassador Inga Thorsson, Sweden, Professor Eva 
Nordland, Norway. 

Euroopan 
journalistiopiskelijat 
Tampereelle 
Euroopan journalistiopiskelijoiden kokous, Forum for 
European Journalism Students pohtii tänä vuonna toi-
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mittajan etiikkaa. Tapaaminen järjestetään 3.-5. huhti
kuuta Tampereella. 

Foorumin aihetta käsitellään kolmen päivän aikana 
lyhyiden alustusten pohjalta työryhmissä ja paneelikes
kusteluissa. Työryhmissä on tarkoitus perehtyä konk
reettisiin ongelmiin ja selvittää tilannetta eri maiden vä
lillä. 

Paneelikeskusteluissa paneudutaan idän ja lännen 
välisiin eroihin sekä pohditaan kansainvälisen joukko
tiedotuksen etiikkaa pohjoisen ja etelän, teollisuusmai
den ja kehitysmaiden välillä. 

Idän ja lännen väliseen paneeliin ovat alustavasti lu
pautuneet muun muassa professori Jassen Zassoursky 
Moskovasta sekä länsimaista perinnettä edustava Knud 
Möller. Kehitysmaita koskevassa keskustelussa pyritään 
saamaan vastakkain ainakin Inter Press Servicen ja Reu
terin edustajat. 

Etiikan ongelmaa valotetaan myös julkisuuden koh
teen kannalta. Filosofian tohtori Esa Saarinen kertoo 
omista kokemuksistaan foorumin kolmantena päivänä. 

Seminaarin aihepiirin täydentämiseksi järjestetään 
eri toimittajakoulujen edustajille matka Neuvostoliit
toon, Leningradiin. Isäntänä siellä ovat sikäläiset toimit
tajaopiskelijat. 

Euroopan journalistiopiskelijoiden foorumiin Vara
lan liikuntaopistolle odotetaan noin 60-70 osanottajaa 
eri puolilta Eurooppaa, niin idästä kuin lännestäkin. Ta
pahtuma on yksi suurimmista Suomessa järjestetyistä 
opiskelijatapahtumista. Viime vuonna kokous pidettiin 
Itävallan Wienissä. Tapaamisen järjestävät Tampereen 
yliopiston toimittajaopiskelijat 

Foorumia koskeviin tiedusteluihin vastaavat Leena 
Liukkonen (931-613 744) ja Anne Kaikkonen (931-133 
145). 

peiiaten 
Englannista kajahti 

Yrjö Ahmavaara (alias Arvid Aulin) on, paitsi viestin
nän tutkimuksen suuria suomalaisia poikia, myös tun
nettu anglofiili ellei suorastaan anglomaani. Viileäm
mästä tarkkailijasta A-A:n Englanti-intoilu on tuntunut 
milloin hiukan ärsyttävältä, milloin hupaisalta. -Mutta 
piintyneinkin epäilijä joutuu epäilemään omia epäily
jään luettuaan lehdistä katkelman Reuterin sähkettä: 
"Britannian hallitus kielsi keskiviikkona (19.10.1988) 
sellaisten ryhmien radio- ja televisiohaastattelut, jotka 
tukevat väkivaltaa Pohjois-Irlannissa''. 

Onko koskaan ennen kuultu sellaisesta mainiosta hal
lituksesta, jota sen oma politiikka alkaa inhottaa niin pe
rinpohjaisesti, että se itseään rangaistakseen kieltää it
seltään radio- ja televisiojulkisuuden? 

Kunnia Aulin-Ahmavaaralle, häpeä epäilijöille! 

Idässä paha 

Hallitus ehdotti lokakuussa eduskunnalle, että viran
omaisten hallussa olevien asiakirjojen salassapitosään
nöksiä kiristettäisiin. Demokratian vahtikoirat, vapaat ja 
aina valppaat lehtemme haukahtivat heti- ja syystä. Sa
lauksen leviämistä on aihetta aina vastustaa. 

Ei ollut tietenkään odottamatonta, että hallituksen 
uusinta salailuhanketta verrattiin taas kerran tsaristi
seen käytäntöön, jonka vastakohdaksi nostettiin (niin 
kuin Helsingin Sanomien pääkirjoitus 29.10.1988) "län
simaisen oikeus- ja sivistysvaltion periaatteet''. Tuttu 
kaava: vapaaja avoin on läntistä; tsaristinen itä noudat
taa itämaisen sorto- ja barbariavaltion periaatteita. 

Helsingin Sanomien pääkirjoitus kehitteli teemaa: 
"Esitys on erityisen outo tässä ajallisessa ympäristössä: 
koko Eurooppa pyrkii yhä suurempaan avoimuuteen 
niin taloudessa kuin muussakin yhteiselossa" (koros
tus Teiskon äijän). 

Sanomien hehkutus aiheutti rahinaa Teiskon äijän ai
voissa. Koko Eurooppako? Mitä ja keitä Eurooppaan 
silloin kuuluu? Millainen käsite ylimalkaan on HS:n Eu
rooppa? 

Teiskon äijä on Helsingin Sanomien lukijoita, jopa ti
laajia; ja luottaa lehteensä (kun ei muutakan voi). Ja nyt 
oli pääteltävä, että lehden pääkirjoittaja joko ei lue oma 
lehteään tai uskoo/tietää sen puhuvan palturia - tai sit-

ten lehti käyttää sellaista Eurooppa-käsitettä, jonka 
käyttöä ei Teiskossa ole vielä opittu. Onhan nimittäin 
esimerkiksi lehden kirjeenvaihtaja Lontoossa raportoi
nut säännöllisesti sikäläisen hallituksen systemaattisesta 
salauksen ylläpito-, vahvennus- ja laajennuspolitiikasta. 
Thatcherin hallitus on siis tsaristinen tai ulkoeurooppa
lainen? 

Englanti ei ole Euroopassa yksinäinen poikkeus. Pi
kemmin salauksen tehostaminen on yleiseurooppalai
nen pyrkimys, yksi vahva tendenssi muiden suun
tauksien rinnalla. -Eikä ainoastaan salaus ole tehostu
massa Euroopassa, vaan yhteiskunnat, Pohjoismaat etu
rintamassa ovat muutoinkin sulkeutumassa eri tavoin 
määritellyiltä 'vierailta elementeiltä', muukalaisilta, 
venäläisiltä, terroristeilta ja sen sellaisilta. Miten nämä 
Helsingin Sanomien itsensä systemaattisesti raportoi
mat yleiseurooppalaiset tendenssit sopivat yhteen leh
den sen pöyhkeilyn kanssa, että ''koko Eurooppa pyrkii 
yhä suurempaan avoimuuteen niin taloudessa kuin 
muussakin yhteiselossa"? 

Terveempää kuin Suomen hallituksen systemaattis
ten salailupyrkimysten mytologisointi ja siirtäminen si
ten pois normaalin ja jokapäiväisen alueelta olisi sen 
myöntäminen, että jos kohta yhteiskunnassa on selviä 
pyrkimyksiä avoimuuteen ja salauksen vähentämiseen 
on siinä samalla yhtä voimakkaita ellei vahvempiakin 
pyrkimyksiä aivan vastakkaiseen suuntaan. Eikä salaus 
ole 'vierasta' tai 'epäeurooppalaista'; se on ollut ja on 
normaalin yhteiskunnan käytäntöjä. 

Rule 
Britannia 

Pysykäämme vielä Englannissa, maassajossa lehdet ot
sikoivat hiljattain kanaalin lauttayhteyksien katkeami
sen: CONTINENTAL EUROPE ISOLATED! 

Tiedotustutkimuksen Englannissa oleskeleva ystävä 
(?) lähetti kirjeen, jossa kuvaili ITV:n ja BBC:n tele
visiouutisten erään illan sisältöä. Poimitaan oheen esi
merkkejä aiheista: 

- 16-kuukautinen lapsi kidutettu hengiltä. Valamie
histö pohtii, syyttääkö avoparia murhasta vai taposta. 

- Pankkiryöstössä poliisin ampunut mies pidätetty; 
toisen ryöstäjän kuolema varmentunut itsemurhaksi. 

- Ranskassa asuva englantilainen maataloustyönte
kijä kiistää murhanneensa koulutytön. 

Kahta jalkapalloilijaa sakotettu väkivaltaisesta 
käyttäytymisestä. 

- 8-vuotias poika sidottu oveen, äiti pakottaa katso
maan, kun poikaystävä raiskaa tyttären. 

- Prinsessa Beatrice kastettu, kuvia kirkon ovelta. 
Ystävä(?) kirjoittaa: "Nuo uutisjutut eivät ole keksit

tyjä eivätkä poikkeuksia. Voi tietysti olla, että marisen 
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